O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA, ESTADO DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais, faço saber que a Câmara Municipal 

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na importância de R$ 

119.713,39 (cento e dezenove mil, setecentos e treze reais e trinta e nove centavos) na forma 

assim descrita: 

02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

10DC 1011 10.301.0017.2058.0000 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 69.713,39 

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 2 05 00 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS-VINCULADOS

[...]

600 115 Transposição de Recursos  

Parágrafo único. O crédito aberto na forma do caput do art. 1º será coberto com superávit de 

recursos na forma do Anexo I. 

Art. 2º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na importância de 

R$ 3.015.000,00 (três milhões e quinze mil reais) na forma assim descrita: 

02 01 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

10DC 68 04.122.0011.2014.0000 Manutenção das Atividades da Secretaria de Administração e F 20.000,00 

3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:

[...]

542 000 Complementação da União -VAAT  

Parágrafo único. O crédito aberto na forma do caput do art. 2º será coberto com excesso de 

arrecadação na forma do Anexo II. 

Art. 3º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial e suplementar na 

importância de R$ 85.210,37 (oitenta e cinco mil, duzentos e dez reais e trinta e sete centavos): 

Parágrafo 1º. O valor do crédito adicional especial é de R$ 41.232,85 (quarenta e um mil, 

duzentos e trinta e dois reais e oitenta e cinco centavos), conforme segue abaixo: 

02 01 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

10DC 1009 13.362.0014.2154.0000 Manutenção das Atividades da Cultura Lei Aldir Blanc 20.000,00 

3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTÍCAS, CIENTIFICAS, DES F.R.:

[...]

10DC 1010 13.362.0014.2154.0000 Manutenção das Atividades da Cultura Lei Aldir Blanc 21.232,85 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.: 1 05 00 

05 TRANSFERÊNCIAS E CONVÊNIOS FEDERAIS – 

VINCULADOS 

719 000 Lei Aldir Blanc  

Parágrafo 2º. O valor do crédito adicional suplementar é de R$ 43.977,52 (quarenta e três mil, 

novecentos e setenta e sete reais e cinquenta e dois centavos), conforme segue abaixo: 

02 01 03 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 

10DC 109 13.392.0014.2154.0000 Manutenção das Atividades da Cultura Lei Aldir Blanc 1.367,52 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA F.R.: